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Punkt 54: Principper for anlæg og drift af kunstgræsbaner

04.08.00-P00-1-16

Resume
Der fremlægges forslag til principper for anlæg og drift af kunstgræsbaner i Randers Kommune.

Sagsfremstilling
Fodboldklubberne landet over ønsker øget mulighed for at træne om vinteren på kunstgræsbaner. Som med andre
idrætsfaciliteter er der vidt forskellig praksis i kommunerne for etablering og drift af banerne. Det kan være kommunale
anlæg, herunder med medfinansiering af foreningerne. Eller foreningsoprettede anlæg, herunder med anlægstilskud fra
kommunerne. Og driften kan forestås af kommunerne, herunder med delvis finansiering gennem gebyrbetaling. Eller
foreningsdrift, eventuelt med tilskud fra kommunerne og med opkrævning af leje fra andre foreninger.
De hidtidige tre kunstgræsbaner i Randers Kommune er kommunale anlæg, etableret med bidrag fra de foreninger, der
benytter de anlæg, hvor banerne er etableret. Randers Kommune står for driften, og opkræver et gebyr for benyttelsen.
Den store udfordring viser sig at være, at driften af banerne er langt dyrere end forventet ved etableringen. Det skyldes
særligt behovet for at sikre banerne mod frost i hele vinterperioden samt udgiften til at fjerne sne fra banerne på dage,
hvor de er booket. Dette har givet et sådan pres på budgettet for drift af idrætsanlæg, at kultur- og fritidsafdelingen ikke
kan anbefale oprettelse af yderligere baner uden at der samtidig gives bevilling til den afledte drift. Anlægsudgiften til en
bane kan opgøre til 2,5 - 4 mio. kr. afhængig af forholdene på stedet, medens driftsudgifterne er ca. 400.000 kr. årligt,
hvortil kommer udskiftning af græstæppet hvert tiende år til ca. 1 mio. kr.
Foranlediget af en henvendelse fra forvaltningen har SIKR udarbejdet et forslag til fremtidig anlæg og drift, se vedlagte
bilag 1. Forslaget er udarbejdet i samarbejde med de foreninger, der i øjeblikket har kunstgræsbaner på anlægget - Vorup
FB, Helsted IF og Randers Freja/Randers FC samt dem, der konkret planlægger nye kunstgræsbaner - Dronningborg
Boldklub og Randers Freja/Randers FC. SIKR anbefaler, at der arbejdes videre med en model, hvor foreningerne får et
kommunalt areal stillet til rådighed for opførelse af en foreningsejet kunstgræsbane, hvortil kommunen yder
anlægstilskud. Vedrørende driften foreslås, at foreningerne forestår denne med et kommunalt driftstilskud på 250.000 kr.
årligt. For tilskuddet forpligter baneejerne sig til at udleje et vist antal timer til andre foreninger, eventuelt ud fra en fælles
prisliste. Forslaget giver mulighed for, at de nu anvendte driftsmidler til tre baner kan række til fire baner.
På baggrund heraf har kultur- og fritidsafdelingen udarbejdet et forslag til en model med foreningsejede kunstgræsbaner
på kommunale idrætsanlæg. Der fastsættes ikke regler for størrelsen af det kommunale tilskud til etableringen, idet
foreningen efter at have fået bevilget et tilskud af en givet størrelse må beslutte, om man vil gå videre med projektet. Der
ydes et årligt driftstilskud på 200.000 kr. til hver bane (50 pct. ekstra til banen på Ulvehøj, da denne svarer til 1½ bane).
Samtidig forlanges, at foreningen hvert år hensætter 100.000 kr. (Ulvehøj 150.000 kr.) til fornyelse af græstæppet med
forventet levetid 10 år. Kommunen afholder afledte udgifter til øget benyttelse af omklædningsrum og elforbrug til
lysanlæg.
Hvis udvalget godkender principperne, vil forvaltningen udarbejde konkrete aftaler om de tre eksisterende baner og de to
påtænkte baner til udvalgets efterfølgende godkendelse.

Økonomi
Anlægstilskud afholdes af breddeidrætsmidlerne. Driftstilskud afholdes af eksisterende driftsmidler på idrætsområdet
suppleret med midler til afledt drift (eventuelt fra breddeidrætsmidlerne) ved etablering af baner ud over fire baner.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget,

at udvalget godkender principperne for det fremtidige tilskud til anlæg og drift af
kunstgræsbaner.

 

Kultur- og fritidsudvalget, 23. maj 2016, pkt. 46:
Et flertal bestående af Steen Bundgaard, Ellen Petersen, Louise Høeg, Kathrine Fruelund, Susanne Ringe Sørensen og
Susanne Nielsen ønsker en anden placering af den skitserede kunstgræsbane og på den baggrund udsættes sagen.
Mogens Nyholm, Danile Madié og Christina Kjærsgaard tiltræder indstillingen.
 

Beslutning
Forvaltningens indstilling tiltrådt.



Bilag

Notat om kunstgræsbaner
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